额的现金（PPP项目合同金融资产）的差额，确认为无形资产在资产负债表“无形资产”

项目中列报；PPP项目合同金融资产，根据其预计是否自资产负债表日起一年内变现，

在资产负债表“合同资产”或“其他非流动资产”项目中列报。建造过程中发生的借

款费用按照PPP项目合同金融资产和无形资产的相对比例分摊分别计入“财务费用”和

“无形资产”。

运营阶段的处理：项目投入运营后，按实际利率法确认PPP项目合同金融资产产生

的利息收入计入“主营业务收入”，随项目的运营在达到无条件收款权利时将“合同

资产”转入“应收账款”。PPP项目合同无形资产按特许经营期限采用直线法摊销计入

“主营业务成本”。运营阶段的各项收入确认具体方法参见附注三、（二十九）收入。

（三十五）重要会计政策和会计估计的变更

1.重要会计政策变更

1.会计政策变更的内容和原因 备注

2022 年 11 月，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）（以

下简称“解释第 16 号”），“一、关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不

适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023年 1月 1 日起施行。本公司自规定之日起开

始执行。

详见其他说明

其他说明：

财政部于2022年11月30日发布了解释第16号，本公司自2023年1月1日起施行“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的

内容。

解释第16号明确了对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应

https://cicpa.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMDEyOTM1NjA%3D&language=中文

63

纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性

差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第18号——所得税》等有关规

定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。该规定自2023

年1月1日起施行，对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释

施行日之间发生的上述交易，公司应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列

报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

公司根据上述规定对涉及的经营租赁、填埋场弃置费用等事项分别确认递延所得

税资产和递延所得税负债，并按要求进行追溯调整。

本公司采用解释第16号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响，本公司采

用解释第16号对相关项目列报调整影响如下:

对2022年1月1日合并资产负债表项目及金额的影响:

项目 调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 204,956,247.88 128,252.09 205,084,499.97

递延所得税负债 434,413,463.83 62,992.44 434,476,456.27

未分配利润 6,166,178,798.77 88,344.59 6,166,267,143.36

少数股东权益 631,090,224.18 -23,084.94 631,067,139.24

对2022年12月31日合并资产负债表项目及金额的影响:

项目 调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 260,654,600.25 338,896.89 260,993,497.14

递延所得税负债 506,483,462.25 5,044,179.02 511,527,641.27

未分配利润 7,112,239,731.05 -4,688,283.57 7,107,551,447.48

少数股东权益 716,123,879.59 -16,998.56 716,106,881.03

对2022年度合并利润表项目及金额的影响:

项目 调整前 调整数 调整后

所得税费用 233,489,205.09 4,770,541.78 238,259,746.87

少数股东损益 29,773,171.74 6,086.38 29,779,258.12

对2022年1月1日母公司资产负债表项目及金额的影响:

项目 调整前 调整数 调整后

64

递延所得税负债 2,016,232.32 414,793.72 2,431,026.04

未分配利润 1,359,036,932.24 -414,793.72 1,358,622,138.52

对2022年12月31日母公司资产负债表项目及金额的影响:

项目 调整前 调整数 调整后

递延所得税负债 2,836,684.43 398,630.09 3,235,314.52

未分配利润 1,221,028,839.08 -398,630.09 1,220,630,208.99

对2022年度母公司利润表项目及金额的影响:

项目 调整前 调整数 调整后

所得税费用 10,803,247.29 -16,163.63 10,787,083.66

2.重要会计估计变更

本报告期公司未发生重要会计估计变更。

3．2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务

报表

无。

四、税项

（一）主要税种及税率情况

税   目 纳税（费）基础 税（费）率

增值税—销项税

服务6%，工程安装、运输收入、气体销售和

送瓶费9%，销售电力及原材料收入、维修收

入13%，垃圾处理收入和污泥处理收入、污

水处理收入6%

6%、9%、13%

增值税—进项税 材料、设备、工程、购买劳务等 3%-13%

增值税—简易征收 水费3%，租金5% 3%、5%

城建税 应交流转税额 5%、7%

教育费附加 应交流转税额 3%

地方教育费附加 应交流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%

存在不同企业所得税税率纳税主体的明细如下：

纳税主体名称 所得税税率

瀚蓝绿电固废处理（佛山）有限公司 15%

瀚蓝工程技术有限公司 15%

瀚蓝生物环保科技有限公司 15%

65

广东瀚正检测科技有限公司 15%

瀚蓝工业服务（赣州）有限公司 15%

瀚蓝（贵阳）固废处理有限公司 15%

（二）税收优惠

1.增值税税收优惠

（1）增值税即征即退、免税政策

根据《财政部税务总局关于完善资源综合利用增值税政策的公告》（2021年第40